
 
 

1 
 

 

 Bari, 25.10.2024 

  

Alla prof.ssa Albina DE LUCIA 

All’Ass. Amm. Marianna MAGALETTI 

Al sito web dell’Istituto  
(Circolari e Amministrazione trasparente) 

All’Albo on line dell’Istituto 

Agli atti d’Istituto 

 
 
Oggetto:  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA DI ESPERTO INTERNO E IN SUBORDINE DI ESPERTI ESTERNI 

PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP) AI SENSI DEL D.LGS.81/2008. 
Nomina commissione giudicatrice per la selezione e la valutazione delle domande. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Anna Lia Minoia risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto rispetta i requisiti di cui all'art. 5 c. 1. 
della L. 241/1990; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 449/1997 che prevede per le Istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D. Lgs.vo n. 165/2001 che consente alle P.A. di conferimento incarichi per 
acquisire prestazioni professionali qualificate, con riferimento ad un periodo determinato, in 
relazione ai propri programmi, progetti, attività, qualora non disponga al proprio interno di 
professionalità adeguate; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007239/U del 25/10/2024 15:32

I.7 - Elezioni e nomine



 
 

2 
 

VISTO il D. lgs. 81/2008 recante il Testo unico sulla salute e la sicurezza sul lavoro ed in particolar 
modo: l’art. 17, che al comma lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la 
designazione del R.S.P.P.; l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e 
protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 
responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si 
debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i 
compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 128, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO  il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’istituzione 
scolastica, inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali 
inerenti il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera n. 17 del Consiglio 
d’Istituto il 6 marzo 2019; 

VISTO il CCNL 2019-2021, per il personale della scuola, sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTO il Contratto Integrativo d'Istituto in vigore; 

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024, approvato con delibera n. 129 del Consiglio 
d’Istituto del 24 gennaio 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di RSPP presso l’I.C. “E.Loi – G. Santomauro” di Bari scadrà 06/11/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’avvio della procedura per l'individuazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei 
requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo, come modificato dal D.Lgs. 
3.08.2009 n. 106;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, individuati a seguito di ricerca sul mercato 
nel settore di riferimento, ammontano ad un massimo di € 1.900,00 (millenovecento/00), al 
netto di qualsiasi ritenuta, che trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 nel 
capitolo A1; 

VISTO  il proprio Avviso pubblico di selezione per titoli comparativi finalizzato all’individuazione fra il 
personale appartenente a questa e/o altra Istituzione Scolastica della provincia di Bari e, in 
subordine, di esperti esterni, per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e di Protezione, prot. n. 6693/U del 09/10/2024; 

CONSIDERATO che gli interessati dovevano presentare la domanda entro le ore 13,00 del 24/10/2024; 

VISTE le domande presentate dagli interessati in risposta all’Avviso sopra citato per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007239/U del 25/10/2024 15:32

I.7 - Elezioni e nomine



 
 

3 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso sopra riportato, la selezione e la valutazione delle 
domande sarà effettuata da un’apposita commissione nominata dalla Dirigente Scolastica; 

PROCEDUTO alla fase istruttoria per l'individuazione di una Commissione composta ai sensi dell'art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, di soggetti dipendenti dotati di adeguata professionalità per la valutazione delle 
istanze pervenute e che non si trovino in alcuna delle condizioni ostative previste dal D. Lgs. 
50/2016 e dall' art. 51 del c.p.c. e di non avere cause di incompatibilità; 

DECRETA 

1. È istituita la commissione giudicatrice per la selezione e la valutazione delle domande per il 
conferimento a dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione, di cui all’Avviso 
pubblico prot. n. 6693/U del 09/10/2024; 

2. La commissione è così composta: 

- Presidente: Dirigente Scolastica Anna Lia MINOIA; 

- Membro: Prof.ssa Albina DE LUCIA; 

- Segretario: Assistente Amministrativa Marianna MAGALETTI. 

3. La commissione si riunisce a seguito di regolare convocazione da parte del Presidente. 

4. La commissione di ogni incontro deve redigere apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 
commissione. 

5. Ai componenti della commissione non spetta alcun compenso ulteriore rispetto alla normale retribuzione 
in quanto l'incarico rientra tra i compiti e doveri d'ufficio. 

 
 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Anna Lia Minoia 
Firma autografa apposta sull’originale cartaceo e sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile ex art. 3, comma 2 del Dlgs. 39/93 

 

 

 
 
 
 
 
Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra .M.Magaletti 

ISTITUTO COMPRENSIVO E. LOI - G. SANTOMAURO - C.F. 93423430722 C.M. BAIC84400D - A43E662 - ISTITUTO COMPRENSIVO EL7 MONTELLO SANTOMAURO

Prot. 0007239/U del 25/10/2024 15:32

I.7 - Elezioni e nomine


